
   

Secretaria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 
Av. Pedro Alvares Cabral, nº900, Ibituruna, Montes Claros/MG - CEP: 39401-284. 

(38) 98859-0772. E-mail: secretariacbhvg@gmail.com 

CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

 
DELIBERAÇÃO CBHVG nº 108, de 11 de abril de 2024 

 
Aprova a cessão de uso dos bens patrimoniais 
adquiridos com recursos oriundos da cobrança 
pelo uso dos recursos hídricos na Bacia 
Hidrográfica do Rio Verde Grande para Instituto 
Mineiro de Gestão das Águas (Igam). 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Verde Grande – CBHVG, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999, e pelo Decreto 
Presidencial de 03 de dezembro de 2003, 
 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, que institui a 
Política Nacional de Recursos Hídricos e cria o Sistema Nacional de Gerenciamento de 
Recursos Hídricos, especialmente no que se refere art. 38, que estabelece as competências 
dos Comitês de Bacia Hidrográfica, no âmbito da sua área de atuação; 
 
Considerando a decisão da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Águas e Saneamento 
Básico (DIREC/ANA), via Despacho Nº 235/2023/SGE, de 17 de março de 2023, quanto à 
rescisão do Contrato de Gestão nº 083/2017/ANA, celebrado entre a ANA e com a Agência 
de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo (Agência Peixe Vivo), para atuar na Bacia Hidrográfica do Rio 
Verde Grande; 
 
Considerando o Plano de Encerramento do Contrato de Gestão nº 083/2017/ANA, 
apresentado pela Agência Peixe Vivo através do Ofício APV/DG/Nº 067/2023, cujas ações 
incluem, dentre outras, a destinação legal dos bens patrimoniais adquiridos com recursos 
oriundos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio Verde 
Grande; 
 
Considerando a manifestação proativa do Instituto Mineiro de Gestão das Águas (IGAM), via 
Ofício IGAM/DGAS Nº. 1/2023, de interesse na utilização dos referidos bens móveis nas 
dependências da sua Unidade Regional de Gestão das Águas Norte de Minas (URGA NM), 
situada em Montes Claros, MG; 
 
Considerando que os bens adquiridos com recursos oriundos da cobrança pelo uso dos 
recursos hídricos de domínio da União pertencem ao patrimônio da bacia hidrográfica onde 
foram gerados, cabendo ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande a decisão 
sobre a destinação dos referidos bens; 
 
Considerando que de acordo com o inciso VI do art. 26 do Regimento Interno do CBHVG, 
poderá a Presidência decidir sobre casos urgentes ou inadiáveis, submetendo a sua decisão 



   

Secretaria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 
Av. Pedro Alvares Cabral, nº900, Ibituruna, Montes Claros/MG - CEP: 39401-284. 

(38) 98859-0772. E-mail: secretariacbhvg@gmail.com 

CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

para apreciação do Plenário na reunião seguinte e a iminente desocupação do imóvel no 
qual se encontram os bens móveis do CBHVG, em decorrência da rescisão do Contrato de 
Gestão nº 083/2017/ANA; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Autorizar a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) a celebrar Termo 
de Permissão de Uso de Bem Público para cessão dos bens patrimoniais adquiridos com os 
valores oriundos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio 
Verde Grande, conforme relação do ANEXO ÚNICO, para o Instituto Mineiro de Gestão das 
Águas (Igam), de forma temporária. 
 
Art. 2º O Termo de Permissão de Uso de Bem Público a que se refere o art. 1º será 
encerrado a partir da instalação de escritório de apoio ao funcionamento do CBHVG. 
 
Art. 3º Esta Deliberação deverá ser comunicada para:  

I.  Instituto Mineiro de Gestão das Águas (Igam);  
II.  Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia (INEMA); 

III.  Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA); 
 

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação ad referendum do 
Plenário. 
 

 
Montes Claros, MG, 11 de abril de 2024. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

  

* Deliberação referendada pelo Plenário na XXXXI Reunião Ordinária do CBHVG, realizada no dia 

11/04/2024, por videoconferência.

Laila Tupinambá Mota 
Secretária do CBH Verde Grande 

 

Flávio Gonçalves Oliveira 
Presidente do CBH Verde Grande 

 



   

Secretaria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 
Av. Pedro Alvares Cabral, nº900, Ibituruna, Montes Claros/MG - CEP: 39401-284. 

(38) 98859-0772. E-mail: secretariacbhvg@gmail.com 

CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

Item Categoria Patrimônio Especificação do Equipamento Estado Valor

1 Informática 000001
Micro Computador Intel Core I5.7400, HD 1TB, 8GB 

Memória, Pacote Office e Windows, Mouse, Teclado
Bom R$ 3.498,00

2 Informática 000002
Micro Computador Intel Core I5.7400, HD 1TB, 8GB 

Memória, Pacote Office e Windows, Mouse, Teclado
Bom R$ 3.498,00

3 Informática 000003
Micro Computador Intel Core I5.7400, HD 1TB, 8GB 

Memória, Pacote Office e Windows, Mouse, Teclado
Bom R$ 3.498,00

4 Informática 000004 Monitor Dell 18,5" Bom R$ 358,00

5 Informática 000005 Monitor Dell 18,5" Bom R$ 358,00

6 Informática 000006 Monitor Dell 18,5" Bom R$ 358,00

7 Informática 000009 HD Externo 2TB Seagete Bom R$ 458,00

8 Informática 000010 HD Externo 2TB Seagete Bom R$ 458,00

9 Informática 000011 Impressora Brother Laserjet DCP-L2540DW Bom R$ 1.128,00

10 Móvel 000014 Mesa Estação Trabalho Bom R$ 791,44

11 Móvel 000015 Armário Alto Diretor Bom R$ 980,52

12 Móvel 000016 Gaveteiro Móvel Bom R$ 569,24

13 Móvel 000017 Armário Baixo Bom R$ 510,40

14 Móvel 000018 Arquivo 4 Gavetas Bom R$ 1.264,68

15 Móvel 000019 Mesa de Reunião Bom R$ 1.650,00

16 Móvel 000020 Armário Baixo Bom R$ 510,40

17 Móvel 000021 Cadeira Diretor Bom R$ 829,00

18 Móvel 000022 Armário Alto Diretor Bom R$ 980,52

19 Móvel 000023 Armário Alto Diretor Bom R$ 980,52

20 Móvel 000024 Arquivo 4 Gavetas Bom R$ 1.264,68

21 Móvel 000025 Gaveteiro Móvel Bom R$ 569,24

22 Móvel 000026 Mesa Estação Trabalho Bom R$ 791,44

23 Móvel 000027 Arquivo 4 Gavetas Bom R$ 1.264,68

24 Móvel 000028 Gaveteiro Móvel Bom R$ 569,24

25 Móvel 000029 Mesa Estação Trabalho Bom R$ 791,44

26 Móvel 000030 Cadeira Diretor Bom R$ 829,00

27 Móvel 000031 Cadeira Diretor Bom R$ 829,00

Total R$ 29.587,44

 

 

ANEXO ÚNICO – Relação dos bens patrimoniais adquiridos com recursos da cobrança na Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, 

por ocasião do Contrato de Gestão nº 083/ANA/2017 

 


